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گزارش های ستاد توسعه فناوری نانو نشان می دهد 
که تا پایان آذر1401 تنوع محصولات نانوســاخت 
ایران به 1266محصول رسیده است. این محصولات 
که در حوزه های مختلف ازجمله کشاورزی، پزشکی،  
خودروسازی و محیط زیست کاربرد دارند اکنون به 
حدی از کارآمدی و بلوغ رســیده اند که به سراسر 
دنیا صادر می شــوند. اگرچه کشــورهای آسیایی 
واردکننده هــای اصلی محصــولات و تجهیزات 
نانوساخت ایران به شمار می آیند، اما سایر قاره ها 
هم از این محصولات اســتقبال می کنند. ایران در 
زمینه تولید علم نانو در جایــگاه چهارم دنیا قرار 
دارد، اما بدیهی است که کشورهای پیشرو فعلا سهم 
بیشتری از بازار محصولات نانو را به خود اختصاص 
داده اند. یکی دیگر از نــکات جالب آخرین گزارش 
ستاد توسعه فناوری نانو افزایش شرکت های فعال 

در این فناوری است.

صادرات نانویی ایران به ۵ قاره
میزان فروش محصولات نانوی ساخت ایران از 24میلیون دلار در سال92 به حدود 900میلیون دلار در سال1400 رسیده است

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 استارت آپی 
برای 10سال زندگی بیشتر

افزایش طول عمــر، به تازه ترین علاقه مندی ســم آلتمن، 
مدیرعامل شــرکت هوش مصنوعی OpenAI که با ربات 
چت ChatGPT سر و صدای زیادی به پا کرده، تبدیل شده 
است. به گزارش تکنولوژی ریویو، استارت آپ مربوط به این 
کار به نام »Retro Biosciences« سال گذشته میلادی 
از جذب سرمایه 180میلیون دلاری خبر داد. سرمایه ای که 
صرف انجام تحقیقات برای افزایش 10ســال عمر انسان ها 
به طور میانگین می شــود. آن طور که آلتمن گفته است،  او 
Helion En�  تمام دارایی نقدی خود را روی این شرکت و

ergy سرمایه گذاری کرده اســت. عملکرد این استارت آپ 
به این شکل است که روش هایی را به وجود بیاورد تا از بروز 
بیماری های مرتبط با افزایش سن جلوگیری کند. طبق اعلام 
این شرکت آنها می توانند طول عمر انسان را حدود 10سال 
افزایش دهند. مدیرعامل OpenAI امیدوار است که یک روز 
خودش هم بتواند از این درمان استفاده کند. آلتمن مدعی 
است که درحال حاضر از داروی ضددیابت متفورمین استفاده 
می کند و سعی دارد با رژیم غذایی سالم و خواب کافی عمر 

خود را طولانی تر کند.

ای تی اندتــی، غــول ارائه دهنــده خدمــات 
مخابــرات آمریکایــی، اخیرا با ارســال یک 
ایمیــل بــه مشــتریان خــود اعلام کــرد که 
هکرهــا بــه اطلاعــات شــبکه اختصاصی 
مشــتریان )CPNI( آن دسترســی پیــدا 
کرده انــد و اطلاعــات 9میلیــون مشــترک 
فــاش شــده اســت. البتــه اطلاعــات 
کارت هــای اعتبــاری، شــماره امنیــت 
اجتماعی، رمز عبور یا تاریخ تولد مشتریان 

این شرکت منتشر نشده است.

9
میلیون

پژوهشــی از محققان دانشــگاه مک گیل 
کانادا که به بررسی 137مطالعه از سراسر 
دنیــا پرداختــه، می گویــد اثــر همه گیــری 
کووید-19 بر سلامت روان نزدیک به صفر 
و بســیار ناچیز بــوده اســت. بــرت تومبز، 
نویســنده ارشــد ایــن پژوهــش و اســتاد 
دانشــگاه مک گیل می گوید باور عمومی 
مبنــی بــر تأثیر کرونــا بــر ســلامت روان تا 
حدودی بــر مبنای مطالعــات و تحقیقات 
کم کیفیــت بوده اســت و مطالعــه حاضر 

خلاف باور عمومی را بیان می کند.

137
مطالعه

هوش مصنوعی

عدد خبر

دانش

   کشورهای وارد کننده
براساس گزارش ستاد نانو کشــورهای لبنان، ترکیه، 
عراق، پاکستان، گرجســتان و افغانستان، ۶کشوری 
هستند که از محصولات نانوساخت ایران در حوزه های 
مختلف اســتفاده کرده اند. گزارش بــازار محصولات 
نانوســاخت ایران در سال گذشته نشــان می دهد که 
در حوزه ساخت وســاز، عراق، ترکیه و لبنان بیشترین 
مقاصد صادراتی محصــولات نانویی ایرانی بوده و پس 
از آن، گرجستان و افغانســتان در رتبه های بعدی قرار 
دارند. در بخش الکترواپتیک هم عراق به عنوان مقصد 
اصلی صادرات محصولات نانوساخت ایرانی قرار دارد. در 
بخش نساجی اما به ترتیب عراق، پاکستان و افغانستان 
قرار دارند و این در حالی است که در حوزه دارو، بهداشت 
و سلامت، ترکیه و سوریه واردکننده اصلی محصولات 
ایرانی بوده اند و عراق در رتبه ســوم قــرار دارد. بعد از 
عراق، افغانستان بیشترین محصولات نانو ساخت ایرانی 
را در حوزه دارو دارد. با این حال، در حوزه خودرو ترکیه 
بیشترین سهم نانو محصولات صادراتی ایرانی را به خود 
اختصاص داده است. همچنین سهم صادرات محصولات 
نانو ایران به تفکیک قاره ها، آسیا را دارای بیشترین سهم 
با 97درصد می داند. پس از آن، اروپا 1.۶درصد، آفریقا 
0.7درصد، آمریکا 0.۶درصد و اقیانوسیه 0.1درصد در 

رتبه های بعدی قرار دارند.

   مسیر رو به توسعه
سعید ســرکار، دبیر وقت ســتاد توســعه فناوری نانو در 
گفت وگو با همشــهری به زنجیره تبدیل توســعه علمی، 
تبدیل علم به فناوری، تبدیل فناوری به محصول و درنهایت 
تجاری سازی محصول و همچنین تربیت 40هزار نیروی 
متخصص اشاره می کند. سرکار چنین توسعه ای را »رشد 
انفجاری« می داند و می گوید: این در حالی اســت که وارد 
آمدن چند شــوک به این تکنولوژی، روند توسعه آن را از 

چند سال پیش با کندی روبه رو کرده است.
آخرین گزارش ســتاد نانو هم گویای همین مطلب است، 
به طوری که روند روبه رشــد تولید محصولات و تجهیزات 
نانوساخت ایران نشــان می دهد که تعداد 171 محصول 
و تجهیزات در ســال1392 اکنون بــه 12۶۶محصول تا 
پایان1401 رســیده اســت. این در حالی است که تعداد 

تجهیزات تولید شــده نانوســاخت ایــران از 7۶عدد در 
سال1392 به 22۶عدد در پایان1400 رسیده است.

در این مســیر تعداد شــرکت های تولیدی فناوری نانو از 
104شرکت در سال1394 به 324شرکت تا پایان1400 
رســیده اســت. از این میزان 2۶3شــرکت تولیدکننده 
محصولات نانو و ۶1شرکت سازنده تجهیزات نانو بوده اند. 
این اعداد به این معنی است که طی ۶سال گذشته، تعداد 
شرکت های فعال در حوزه نانو رشدی بیش از 210درصد را 
تجربه کرده اند. همچنین  فروش 792میلیارد ریالی ایران 
در ســال1392 اکنون به 203هزارو4۶2میلیارد ریال در 
سال 1400رسیده است. ارزش دلاری فروش محصولات 
هم از 24میلیون دلار در سال1392 به 888میلیون دلار در 

سال1400 رسیده است. 

درمان میگرن با اسپری بینی
ســازمان غذا و داروی ایالات متحده روز جمعه اسپری بینی 
ساخت شــرکت فایزر که برای درمان میگرن تولید شده است 
را تأیید کرد. این دارو به بیماران امکان دسترسی به یک گزینه 
تسکین درد بالقوه و سریع برای سردرد را می دهد. به گزارش 
رویترز، به گفته شرکت دارویی فایزر، داروی Zavzpret برای 
درمان میگرن حاد تأیید شــده اســت. فایزر همچنین قرص 
خوراکی میگــرن Nurtec ODT مورد تأیید ســازمان غذا و 
داروی آمریکا را نیــز از طریق خرید 11.۶میلیــارد دلاری از 
شــرکت دارویی Biohaven Pharmaceutical در ســال 
گذشته، از آن خود کرد. پیش بینی فایزر از فروش اسپری بینی 

میگرن حدود ۶میلیارد دلار است.
سخنگوی فایزر در این باره به رویترز گفت که Zavzpret که 
احتمالا تیر ماه به بازار دارویی عرضه می شــود، از نظر قیمت با 
سایر داروهای میگرن مورد تأیید سازمان غذا و داروی آمریکا که 
متعلق به همان دسته از داروها هستند، قابل مقایسه خواهد بود. 
این دارو که به نام zavegepant نیز شناخته می شود، با رقبایی 
 Teva Pharmaceutical و AbbVie، AMGN.Oاز شرکت
 )CGRP( که داروهایی براســاس پپتیدهای مهارکننده های
مرتبط با ژن کلســی تونین نیز تولید می کنند، رقابت خواهد 
کرد. دکتر عماد استمالیک، روانپزشک کلینیک کلیولند درباره 
این اسپری بینی گفت: داروی تولید شــده در فایزر 2 مزیت 
اصلی نسبت به آنتاگونیست های قدیمی تر CGRP دارد. اول 
اینکه برای افرادی که ریسک بیماری های قلبی عروقی دارند 
بی  خطر است و دوم اینکه باعث سردرد ناشی از مصرف بیش از 

حد دارو نمی شود.

اســتمالیک گفت که اســپری بینی برای بیمارانی که قادر به 
بلعیدن قرص نیستند نیز مفید است. فایزر امیدوار است با تولید 
Zavzpret، که Biohaven آن را اپیپن میگرن نامیده است، 
بتواند در رقابت با سایر داروهای میگرنی به برتری برسد. سازمان 
غذا و داروی آمریکا پس از بررسی داده های مطالعه در مرحله 
آخر که نشــان داد این دارو در 13بیمــار از 17بیمار هدف در 
مقایسه با دارونما، ازجمله تسکین درد در 15دقیقه و عملکرد 
طبیعی در 30دقیقه، برتر بود، این دارو را تأیید کرد. براساس 
گزارش بنیاد تحقیقات میگرن، حدود 39میلیون نفر در ایالات 

متحده از میگرن رنج می برند.

   بیشترین 
محصولات و تجهیزات

ساخت وســاز، اپتوالکترونیک، 
نســاجی و دارو را می تــوان 
به عنــوان 4حــوزه اصلــی 
دانست که بیشترین صادرات 
محصولات نانوساخت ایران را 

شامل می شوند.
 نســاجی با حجم صــادرات 
نزدیــک بــه 4میلیــون دلار 
بیشــترین تنــوع را از نظــر 
کشورهای مقصد صادرات دارد 
و محصولات نانو در این حوزه به 
بیش از 20کشور صادر شده اند.

پــس از نســاجی بیشــترین 
تنوع در مقاصــد صادراتی در 
صنعت تجهیزات نانو مشاهده 
می شــود ولــی در حوزه های 
اپتوالکترونیک، خودرو و نفت 
و گاز کشورهای مقصد صادرات 
بــه یک یــا 2کشــور محدود 

هستند. آمریکااسترالیا

سهمصادراتمحصولاتنانوایرانبهتفکیکقارهها

آسیااروپاآفریقا
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